212 ipso spiritus castitatem ; et si offeramus ei sensum nostrum,
accipiemus ab ipso sensum ipsius, sicut et Apostolus dice-
bat : *Nos autem sensum Christi habemus*¹. Cum autem nos
216 quae sua sunt, tunc uere iam non homo solum, sed *homo*
homo dicemur ; uterque enim homo uocabuli sui perfec-
tione decenter ornatus est.

2, 5. Ista sunt ergo uota, quae debet exsoluere is, qui
220 *homo homo* appellatur. Scio diuersa uota in Scripturis referri.
Anna quidem uouit Deo fructum uentris sui et Samuelem
consecrauit in templo^m. Alius quodcumque sibi post uictori-
am redeunti occurrisset uouit Deo et, occurrente filia, uota
224 lacrimanda persoluitⁿ. Alii uitulos aut arietes aut domos aut
alia huiusmodi ratione carentia uota offerunt Deo.

2, 6. Ille uero qui appellatur Nazaraeus semet ipsum
deuouit Deo ; hoc est enim uotum Nazaraei, quod est super
228 omne uotum. Nam filium offerre uel filiam aut pecus aut
praedium hoc totum extra nos est ; semet ipsum Deo offerre

1. 1 Co 2, 16 m. cf. 1 S 1, 11 n. cf. Jg 11, 31

1. *La chasteté de l'esprit*, définie par Origène en *Hom. XX, 2, supra*, p. 23, est celle qui exclut la « fornication spirituelle », c'est-à-dire le péché, péché d'une âme qui se retire de l'union où elle s'est engagée avec le Verbe de Dieu et la corrompt par un autre engagement qui est le péché.

2. Ce dernier élément de phrase de § 2,4 : « *uterque enim homo uocabuli sui perfectione decenter ornatus est* », difficile à traduire, peut recevoir cette interprétation : dans le cas envisagé, quand l'expression redouble le mot homme, chacun de ces deux mots jouit de la totalité du sens que comporte le mot, sans qu'il y ait supériorité ou infériorité de l'un par rapport à l'autre.

3. *Un autre* : Jephté. L'histoire est racontée au *Livre des Juges* 11, 29-40.

4. *Nazaréen*. Origène emploie ici un mot du texte massorétique que l'on ne trouve pas, au même passage, dans la LXX. Pour qualifier celui qui se consacre lui-même au Seigneur, en se privant de vin et de boisson forte, en laissant pousser sa chevelure et en s'éloignant de toute impureté légale, la

vrons de lui la chasteté de l'esprit¹ et si nous lui offrons notre pensée, nous recevrons de lui-même sa propre pensée, dans le sens où l'entendait l'Apôtre quand il disait : « Pour nous, nous avons la pensée du Christ¹ ». Quand nous aurons offert à Dieu ce qui est en nous et qu'il nous aura accordé ce qui est à lui, alors véritablement nous ne serons plus appelés seulement 'homme', mais 'homme-homme' ; car l'un et l'autre homme a été dignement pourvu de la pleine acception de son nom².

Exemples de vœux

2, 5. Voici donc les vœux que doit acquitter celui qui est appelé « homme-homme ». L'Écriture, je sais bien, rapporte des vœux différents. Anne a voué à Dieu le fruit de ses entrailles, et elle a consacré Samuel au temple^m. Un autre³ a voué à Dieu le premier être qu'il rencontrerait au retour de la victoire ; ce fut sa fille qu'il rencontra et il accomplit son vœu dans les larmesⁿ. D'autres, comme vœux, offrent à Dieu de jeunes taureaux, des béliers, des maisons ou n'importe quel être sans raison.

Le vœu du nazaréen : culte de l'âme

2, 6. Mais celui qu'on nomme nazaréen⁴, ce qu'il a voué à Dieu, c'est lui-même ; c'est cela le vœu du nazaréen, qui est supérieur à tout autre vœu. Offrir un fils, une fille, du bétail, un bien foncier, tout cela nous est extérieur. S'offrir soi-même à Dieu, lui plaire sans qu'un

Bible hébraïque l'appelle *nazir*. La loi qui concerne le Nazaréen (ou Nazir, ou Naziréen) a été énoncée au chap. 6 du *Livre des Nombres*. La LXX ne prononce pas le nom de *nazir*, mais à la place emploie une périphrase : ἐὼν μεγάλως εὐξήται εὐχήν, qui revient à ceci : celui qui prie donnant une grande force à sa prière, — « celui qui fait le grand vœu » (j'emprunte l'expression à G. Dorival). Origène a laissé passer *Nb* 6, 1-21 avec ses explications littérales sur le nazirat, pour en traiter ici, en *Nb* 30, 2-17, où il s'est trouvé plus à l'aise pour approfondir spirituellement le sens du vœu quand ce vœu est don de soi à Dieu.

et non alieno labore, sed proprio placere, hoc est perfectius et eminentius omnibus uotis; quod qui facit, *imitator est Christi* °. Ille enim dedit homini *terram, mare et omnia quae in iis sunt* p, ad obsequium dedit et *caelum*, solem quoque et lunam ac stellas hominum ministerio concessit; pluuias, uentos et omne, quidquid in mundo est, hominibus largitus est. Sed post haec omnia semet ipsum dedit; *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret* q pro mundi huius uita. Quid ergo magnum faciet homo, si semet ipsum offerat Deo, cui *ipse se prior obtulit* Deus ?

240 2, 7. Si ergo *tollas crucem tuam et sequaris Christum* r, si dicas: *Viuo autem, iam non ego, uiuit uero Christus in me* s, si *desideret et sitiât* t *anima nostra redire et esse cum Christo* u, sicut et Apostolus dicebat, et praesentis saeculi non delectetur illecebris et si omnem legem quae de Nazaraeis data est spiritualiter impleat, tunc *semet ipsum*, id est animam suam, *obtulit Deo*. Qui in castitate uiuit, corpus suum uouit Deo secundum eum, qui dixit: *Virgo autem cogitat, quomodo sit sancta corpore et spiritu* v. Nam et hoc ipsum quod dixit « *sancta* », ad hoc respicit; sancti enim dicuntur illi qui se uouerunt Deo. Vnde et aries, uerbi causa, si uouetur Deo, sanctus appellatur, quem tonderi ad communes usus non licet. Sed et uitulus si deuotus fuerit Deo, sanctus nihilominus appellatur nec licet eum iungi in opus commune. Ex his ergo colligamus quid est hominem se ipsum uouere Deo. Si te uoueris Deo, imitandus tibi est uitulus, quem non licet humanis operibus deseruire, nihil

o. cf. 1 Co 11, 1 p. cf. Ac 14, 15 q. Jn 3, 16 r. cf. Mt 10, 38
s. Gal 2, 20 t. cf. Ps 41, 3 u. Ph 1, 23 v. 1 Co 7, 34

1. Sur l'idée de sainteté, chère à Origène — qui en a déjà traité dans l'*Homélie X*, « Les péchés des saints », SC 415, p. 271 s. —, on trouvera une sorte d'hymne, si l'on veut, ou d'exhortation pressante dans l'*Homélie XI* sur le *Léuitique*, SC 287, p. 145 s.

autre y mette de sa peine, mais en s'y mettant soi-même, c'est le plus remarquable et le plus parfait des vœux; celui qui le fait est un imitateur du Christ °. Car c'est Dieu qui a concédé à l'homme pour son service « la terre, la mer et tout ce qu'elles renferment p ». Il a mis à la disposition de l'homme le ciel ainsi que le soleil, la lune et les étoiles. Il a accordé aux hommes les pluies, les vents et tout ce que renferme le monde. Et après tout cela, il s'est donné lui-même. « Dieu a en effet tant aimé le monde qu'il a donné son Fils Unique q » pour la vie de ce monde. Quel grand mérite l'homme aura-t-il donc à s'offrir lui-même à Dieu, quand Dieu lui-même s'est le premier offert pour lui ?

2, 7. Si donc « tu prends ta croix et si tu suis le Christ r », si tu peux dire: « Je vis, mais ce n'est plus moi qui vis, c'est le Christ qui vit en moi s », si notre âme « a le désir, 'la soif' t de partir et d'être avec le Christ u » comme le disait l'Apôtre; si elle ne s'attarde pas aux séductions de ce monde et accomplit spirituellement toutes les prescriptions concernant les nazaréens, alors il y a « offrande de soi-même à Dieu », c'est-à-dire de l'âme à Dieu.

Quant à celui qui vit dans la chasteté, il a voué son corps à Dieu, d'après le conseil de celui qui a dit: « La vierge cherche à être sainte de corps et d'esprit v »; ce mot de « sainte » ici employé renvoie à notre sujet, car on appelle saints ceux qui ont été voués à Dieu 1. Ainsi, par exemple, le bélier, s'il est voué à Dieu, est appelé « saint » et il n'est pas permis de le tondre pour les usages communs. Le jeune taureau, lui aussi, n'est pas moins appelé « saint » quand il a été voué à Dieu et il n'est pas permis de l'atteler au joug pour le travail ordinaire. Prenons donc ces exemples pour nous faire comprendre ce qu'est pour une personne de se vouer elle-même à Dieu. Si tu t'es voué à Dieu, il te faut imiter le jeune taureau qu'il n'est pas permis de faire servir à des œuvres profanes ni d'utiliser à des fins humaines en ce

facere, quod ad homines et ad praesentem uitam pertineat. Sed quidquid ad animam pertinet et ad diuini cultus obseruantiam, hoc et agendum et cogitandum tibi est.

260 3, 1. Sed interim praesens lectio continet diuersitates
quasdam uotorum. Etenim si uir fuerit qui uouet, liber esse
dicitur in uotis suis^a nullique subiectus. *Mulier autem si*
uoueat, si quidem in domo patris sui^b sit, uotum eius in
264 *patris pendet arbitrio; et si quidem ille recusauerit, libera-*
tur; si uero non recusauerit, et ipse et filia tenentur obnoxii.
Quod si, posteaquam non recusauerit pater, non reddiderit
uotum, filiae peccatum ipsi manet. Similiter autem et erga
268 maritum decernitur, ut, si in domo mariti uxor aliquid uouerit
et *audiens maritus* non recusauerit, reus sit uoti pariter
cum uxore; *si uero recusauerit*, tam uxor sit libera quam
maritus; *si uero tacuerit* uterque, ut diximus, reus habeatur.
272 Haec sunt quidem quae scripta sunt.

3, 2. Sed orandus est nobis Deus, ut intellectum dare
dignetur se dignum, quo haec, ut decet de Dei uerbis intel-
legi, possimus aduertere. Omnes qui sub lege Dei uiuimus
276 et in Ecclesia eius habemur, aliqui sub patribus, aliqui sub
uiris agimus. Et si quidem paruula est anima et initia habet
in eruditionibus diuinis, haec sub patre agere credenda est.
Si uero iam adultior facta est, ita ut uiri potens sit ad conci-
piendum semen uerbi Dei et doctrinae spiritalis capere
280 secreta, haec sub uiro posita dicitur. Sic enim et Paulus dice-
bat de Corinthiis : *Volo autem omnes uos uni uiro uirginem*

3. a. cf. Nb 30, 3 b. cf. Nb 30, 4 s.

1. On saisit ici combien il est facile pour Origène de passer à l'explication spirituelle : il invoque « une intelligence digne de Dieu », et voici que les choses de la terre deviennent des tremplins pour s'élever vers celles du ciel.

qui regarde la vie présente. Ce à quoi tu dois t'exercer, ce à quoi tu dois penser, c'est aux choses de l'âme et à l'observance du culte divin.

Sortes de vœux :
degrés de perfection

3, 1. Cependant, la lecture d'aujourd'hui présente de la diversité dans les vœux. Qu'un homme en effet ait fait un vœu, l'Écriture dit qu'il est libre dans ses vœux^a et ne dépend de personne. Mais si c'est une femme qui fait un vœu, et si elle demeure dans la maison de son père^b, son vœu dépend du jugement de son père, et s'il le dénonce, elle en est quitte; mais s'il ne le dénonce pas, lui et sa fille y sont assujettis. Et si, lorsque le père ne l'aura pas dénoncé, la fille n'accomplit pas son vœu, le péché lui reste. Une prescription semblable concerne le mari : si une femme, dans la maison de son mari, a fait un vœu et si le mari, l'entendant, ne le récuse pas, il est responsable du vœu au même titre que sa femme; mais s'il le récuse, la femme en est quitte autant que son mari; toutefois, si l'un et l'autre ne disent rien, ils sont coupables l'un et l'autre, comme nous avons dit. C'est le texte.

3, 2. Mais il faut demander à Dieu de nous donner une intelligence digne de lui, pour que nous puissions examiner ce passage comme il faut le faire quand on doit comprendre des paroles de Dieu¹. Nous qui vivons sous la loi de Dieu et qui formons son Église, nous agissons les uns sous un père, les autres sous un mari. Et si notre âme est toute petite, si elle en est aux commencements dans sa formation divine, il faut considérer qu'elle agit sous l'autorité d'un père. Mais si elle a déjà grandi, au point d'être en puissance de recevoir la semence de la parole de Dieu et de saisir les secrets de la science spirituelle, il faut dire qu'elle est placée sous l'autorité d'un mari. C'est ainsi que Paul parlait des Corinthiens : « Je veux vous présenter tous à un seul mari comme une

castam exhibere Christo^c. Qui uero perfectiores sunt et emi-
 284 nentiores horum, de illis non dicitur quos sub uiro sint, sed
 audi quomodo de semet ipso suique similibus pronuntiet
 Paulus : *Donec occurramus*, inquit, *omnes in uirum perfec-*
tum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi^d. Huic ergo
 288 animae quae in *uirum perfectum* occurrit, nemo dominatur in
 uotis, sed habet potestatem suorum libertatemque uotorum.

3, 3. Si autem feminei adhuc generis fuerit anima cui uel
 uir uel pater dominetur in uotis, non semper in ipsa est
 292 culpa, sed interdum redit ad uiros uel parentes. De quibus
 quamuis applicare difficile sit, tamen quae Domino largiente
 occurrere potuerint, inferemus. Saepe diximus animarum
 quae in Ecclesia Dei sunt, curam procuracionemque haberi
 296 per angelos, quosque etiam ad iudicium uenire ostendimus
 cum hominibus, ut in illo diuino constet examine, utrum sui
 desidia peccauerint homines an monitorum custodumque
 negligentia. Videtur ergo mihi etiam in hoc loco eadem sub
 300 mysterio designari et ostendi quod aliae quidem ut filiae sub
 iis animae degunt, aliae ut uxores secundum ea quae supe-
 rius distinxiimus. Si qua ergo harum offerre aliquid et uouere
 cupiat Deo, si quidem praeproperum est et minus aptum
 304 quod uouet, illius est, utpote custodis et monitoris, angeli
 reprimere et retundere uouentis audaciam. Si uero audiens
 non represserit, non monuerit, anima quidem liberatur a
 culpa, ipse uero uoti manebit obnoxius.

c. 2 Co 11, 2 d. Ep 4, 13

1. Faut-il relever encore le recours d'Origène aux anges, au rôle qu'il leur fait jouer au service du salut des personnes, à la responsabilité qu'ils encourent de ce fait. Origène les voit ici au rendez-vous du jugement dernier, chargés, en quelque sorte, de l'accomplissement des vœux inaccomplis, dont leur prudence n'a pas su contrôler l'offrande. Lourde charge si l'on considère l'humanité avec tous les vœux précipités qu'elle aura eu la légèreté ou l'audace de faire monter vers Dieu ! — Rappel du rôle des anges dans la vie des hommes : *Homélie XX*, § 4,2-3, *supra* p. 51.

vierge pure au Christ^c ». Mais de ceux qui, parmi ceux-là, sont plus parfaits et plus élevés, l'Écriture ne dit pas qu'ils sont sous l'autorité d'un mari, mais écoute comment Paul parle de lui-même et de ses semblables : « ...jusqu'à ce que nous parvenions tous ensemble à l'état d'homme parfait, à la taille même qui convient à la plénitude du Christ^d ». Sur cette âme qui parvient à l'état d'homme parfait, personne n'a d'autorité en matière de vœux, c'est elle qui a pouvoir pour ses biens et liberté pour ses vœux.

Des âmes « féminines »... 3, 3. Mais si l'âme en est restée au genre féminin dans lequel soit le mari soit le père a l'autorité pour les vœux, la faute n'en est pas toujours à elle mais retombe parfois sur le mari ou sur le père. Quoiqu'il soit délicat de traiter ce sujet, nous allons cependant l'aborder avec les idées que le Seigneur, dans sa bonté, nous aura suggérées.

Nous avons souvent dit que le soin et la direction des âmes qui sont dans l'Église de Dieu sont remis aux anges¹. Ceux-ci, avons-nous montré, comparâtront au jugement avec les hommes pour que le contrôle divin établisse si c'est par nonchalance personnelle que les hommes ont péché ou par suite de la négligence de leurs tuteurs et gardiens. Il m'apparaît donc que, dans ce passage aussi, ce sont les mêmes mystères qui sont indiqués et qu'il est montré que, sous l'autorité des anges, les unes parmi les âmes se comportent comme des filles, d'autres comme des épouses, selon les distinctions que nous avons faites plus haut. Si donc l'une d'entre elles veut offrir et vouer quelque chose à Dieu, si son vœu est précipité et ne convient pas, c'est à lui, ange gardien et conseiller, qu'il appartient d'arrêter et de réprimer l'audace de l'auteur du vœu. Mais si, étant au courant du vœu, il ne l'arrête pas, s'il ne donne pas de conseil, l'âme est exempte de faute, mais c'est lui qui sera assujéti au vœu.

308 3, 4. Haec quidem erga inferiores quosque fieri accipien-
dum est ; perfectioribus ipse adest Deus, sicut scriptum est
de populo Israel : *Dominus uero ipse ducebat eos*^e. Postea
uero quam deliquerunt et inferiores semet ipsis facti sunt,
312 angelo traduntur. Vnde et Moyses dicebat : *Nisi tu ipse*
ueneris nobiscum, non me educas hinc^f. Sed et de alio dicit
Deus : *Cum ipso sum in tribulatione*^g, et alibi dicit : *Non*
316 *timeas descendere in Aegyptum, quoniam tecum ero*^h. Iustis
ergo et electis ipse adest Deus, inferioribus uero adsunt
angeli, secundum ea quae superius diximus, gubernantes eos
et procurantes, uotaque eorum aliquando ad semet ipsos
transferentes, aliquando uero super ipsos relinquentes.

320 3, 5. Sed nos contendere debemus *ut occurramus in*
*uirum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi*ⁱ,
ut utamur libertate uotorum et ita *adhaerere Domino* festi-
nemus, ut cum ipso, magis quam cum angelo, *unus spiritus*^j
324 *simus*, ut et ipse in nobis maneat et nos in ipso^k, et nihil in
nobis femineum, nihil paruulae aetatis habeatur, nec necesse
sit nobis *sub tutoribus et procuratoribus*^l derelinqui a Patre,
sed festinemus audire illam a Domino et Salvatore nostro
328 uocem qua ait : *Ipse pater diligit uos*^m. Ipsi gloria in saecula
saeculorum. Amenⁿ !

e. cf. Ex 12, 51 f. Ex 33, 15 g. Ps 90, 15 h. cf. Gn 46, 3-4
i. cf. Ep 4, 13 j. cf. 1 Co 6, 17 k. cf. Jn 15, 4 l. cf. Ga 4, 2
m. Jn 16, 27 n. Rm 11, 36

1. *Inferiores* : les moins parfaits, ceux dont Origène vient de parler ;
mais *perfectioribus* (bien lire *-torib-* et non *-tiorib-*) : ceux qui se perfec-
tionnent.

2. Dans le monde d'Origène, il faut maintenir une hiérarchie ; l'ange
étant moins que le Seigneur, ce sont les activités de second ordre qui lui
sont confiées : il doit, selon notre texte, assister le pécheur, gouverner et
diriger les « inférieurs » et, selon le *De Princ.* I, 5, 2, se contenter de la por-
tion qui lui est faite d'agir parmi « les nations » (*païennes*). Au Seigneur, en
contre-partie, la direction et l'accompagnement du peuple *qui est sa por-
tion, Jacob, et de celui qui est sa part d'héritage, Israël*. Du *De Princ.* aux

3, 4. Voilà ce qui se passe avec les moins parfaits, c'est le
sens du passage ; quant à ceux qui achèvent de se perfec-
tionner^l, Dieu lui-même les assiste, à preuve ce qui est écrit
du peuple d'Israël : « Dieu lui-même les conduisait^e ». Mais
plus tard, quand ils eurent péché et qu'ils furent devenus
inférieurs à eux-mêmes, c'est à un ange qu'ils sont confiés².
C'est ce qui faisait dire à Moïse : « A moins que ce ne soit
toi qui viennes avec nous, ne me fais pas partir d'ici^f ». Mais,
s'agissant d'un autre, Dieu dit : « Je suis avec lui dans la tri-
bulation^g », et il dit ailleurs : « Ne crains pas de descendre
en Égypte, car je serai avec toi^h ». Le Seigneur assiste donc
lui-même les justes et les élus ; mais les inférieurs, ce sont
les anges qui les assistent, comme nous avons dit plus haut :
ils les gouvernent et les dirigent ; quant à leurs vœux, tan-
tôt ils les prennent à leur propre compte et tantôt ils les leur
laissent.

3, 5. Mais nous devons tendre « à
Viser à l'homme nous rencontrer dans l'homme parfait,
parfait à la taille qui convient à la plénitude du
Christⁱ », et acquérir la liberté des vœux. Hâtons-nous ainsi
de « nous unir au Seigneur et de ne faire avec lui qu'un seul
esprit^j » — avec lui, plutôt qu'avec un ange³ —, « pour qu'il
demeure en nous et nous en lui^k », et que de la sorte ne reste
en nous rien de féminin ni rien d'enfantin, et que nous
n'ayons plus besoin que le Père nous tienne sous l'autorité
de tuteurs et d'intendants^l ; hâtons-nous d'écouter la voix
de notre Seigneur et Sauveur qui dit : « C'est le Père lui-
même qui vous aime^m ». « A lui la gloire pour les siècles des
siècles. Amenⁿ ».